descritas no “Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras)” e as 

especificações constantes neste edital de pregão eletrônico, prevalecerão as últimas 

especificações. 

http://www.gov.br/compras)

6. Total estimado da contratação: O valor estimado da contratação é de R$ 17.419.607,14 

(Dezessete milhões, quatrocentos e dezenove mil, seiscentos e sete reais e catorze 

centavos). 

7. Dotação Orçamentária:  

Por tratar-se de Registro de Preços, os custos correrão à conta da dotação orçamentária de cada 

órgão CONTRATANTE (municípios participantes) da Ata de Registro de Preços, ou que tenham

[...]

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses e terá início no dia posterior ao da 
publicação do respectivo instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas – PCNP, 
podendo ser prorrogado, nos moldes da Lei 14.133, de 2021. 

1.8. O custo estimado total da contratação é de R$ R$ 17.419.607,14 (Dezessete milhões, 

quatrocentos e dezenove mil, seiscentos e sete reais e catorze centavos). 

1.8.1. Valor estimado para o lote 01 – R$ 6.680.676,84 (Seis milhões, seiscentos e oitenta 

mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos). 

1.8.2. Valor estimado para o lote 2 – R$ 10.738.930,30 (Dez milhões, setecentos e trinta e 

oito mil, novecentos e trinta reais e trinta centavos). 

2. FUNDAMENTAÇÃO, DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO E FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

2.1. FUNDAMENTAÇÃO 

2.1.1. A presente contratação fundamenta-se na necessidade de assegurar condições adequadas 

de abastecimento de água potável nos municípios consorciados ao CIM NORTE — Montanha, Vila